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1. Inledning 
 

Folkhälsan Välfärds program för egenkontroll baserar sig på Lag om tillsynen över social- 
och hälsovården 741/2023 som träder i kraft den 1.1.2024. Enligt denna lag skall varje 
serviceproducent ha ett program för egenkontroll där organisationen definierar hur 
verksamheten i sin helhet ordnas och hur verksamhetens funktioner säkerställs. 

Programmet för egenkontroll säkerställer  

• Att uppgifterna sköts i enlighet med lag  

• Att uppgjorda avtal efterföljs 

• Tillgången till tjänster, tjänsternas kontinuitet, säkerhet och kvalitet samt att 
kunderna behandlas jämlikt  

• Att brister upptäcks, åtgärdas och avhjälps  

• Att iakttagelser som baserar sig på uppföljning och att korrigerade åtgärder som 
vidtas på grund av dem offentliggörs. 

Lag om ordnande av social- och hälsovård 612/2021 6 kap §40 Välfärdsområdenas och de 
privata tjänsteproducenternas egenkontroll 

Egenkontrollen är en del av vår interna tillsyn och syftar till att uppfylla kraven på 
tjänsternas kvalitet och servicenivå inom social- och hälsovårdstjänsterna. Programmet för 
egenkontroll är en integrerad del av vårt kvalitetssystem.  

Programmet har reviderats och godkänts 21.12.2023 av bolagets ledningsgrupp, och gäller 
åren 2023 och 2024.  

 

2. Folkhälsan Välfärd Ab 
För ett samhälle där alla har möjlighet till ett gott liv 

Folkhälsan Välfärd Ab är ett av Samfundet Folkhälsan helägt bolag som har hand om 
Folkhälsans serviceproduktion.  

Folkhälsan Välfärd Ab erbjuder miljöer och stöd för ett gott liv i livets olika skeden, för alla 
från småbarn till seniorer. Vi stöder utveckling, förbättring och välbefinnande – psykiskt, 
fysiskt och socialt. Vårt uppdrag är att erbjuda tjänster på svenska. 

Folkhälsan Välfärd Ab har hand om Folkhälsans serviceproduktion i Nyland, Åboland och 
Österbotten och på några språköar i andra landskap. Den verksamhet som faller inom 
socialvård är service för äldre och för personer med funktionsnedsättning, barnskydd, 
skyddshem och familjestöd. Vår verksamhet inom hälsovård är olika former av terapier, 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2021/20210612
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utredningar och rehabilitering. Övrig verksamhet som inte faller under den tidigare 
nämnda lagstiftningen, och därmed under lag om tillsyn över social- och hälsovården, är 
daghem, eftermiddagsverksamhet och sommarläger.   

På Folkhälsan Välfärd arbetar 950 personer och ett stort antal vikarier. Vårt bemötande av 
människor är vår stora styrka: vi ser varje enskild människa vi möter i vårt arbete. Vi vet att 
människan själv, med rätt stöd och service, kan skapa sig ett gott liv även i utsatta lägen. All 
vår verksamhet utgår från en hälsofrämjande tankeram och baserar sig på aktuell forskning. 

Vår riktning 
Vi bidrar till miljöer där barn kan växa upp trygga och välmående, och där människor i alla 
åldrar och livssituationer kan få en bättre vardag. Vi utvecklar, erbjuder och upprätthåller 
välfärdstjänster som är förankrade i kompetens, engagemang och omsorg. Vi är ett 
trovärdigt och tryggt val för samhället och människan. Vi är en föregångare för innovativ 
service av hög kvalitet. Vi skapar en förebild för hur ett gott liv kan se ut i Finland. 

Vår verksamhet 
Vårt arbete bygger på en stark värdegrund i kompetens, engagemang och omsorg. 
Folkhälsan har i över hundra år drivit egen forskning och ett forskningssamarbete i 
världsklass. Basen för bolagets arbete är på forskning grundade evidensbaserade metoder. 
Det har hjälpt oss att utveckla vårt sätt att tänka, vårt arbetssätt och vår kunskap. Vi har en 
välutbildad personal som kontinuerligt vidareutvecklar sig. 

Vi bemöter människor i alla livsskeden och från alla bakgrunder jämlikt och inkluderande. 
Vi är lyhörda för deras behov. Vi vill säkerställa en jämn, jämlik och god servicekvalitet för 
våra kunder och trygghet för vår personal. 

 

3. Målsättningen för egenkontroll 
 

Folkhälsans system för att leda organisationen och verksamhetsutvecklingen har sedan 
början av millenniet utgått från EFQM-modellen. EFQM är en förkortning för European 
Foundation for Quality Management och modellen fungerar som ett ramverk som för fram 
systematik och samband mellan orsak och verkan i ledningen i olika organisationer. 

EFQM-modellen består i korthet av 

• Organisationens riktning – syfte, vision & strategi, samt organisationskultur och 
ledarskap 

• Genomförande – engagera intressenter, skapa hållbart värde, samt driva prestanda 
och förändring 

• Resultat – intressenternas uppfattning, strategisk & operativ prestation  

Läs mer om EFQM-modellen: https://efqm.org/the-efqm-model/ 

https://efqm.org/the-efqm-model/
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Mera information om vår verksamhet hittas på vår webbsida: För ett samhälle där alla har 
möjlighet till ett gott liv 

 

En central del av vårt arbete inom EFQM-modellen är kvalitetssäkring och 
kvalitetsuppföljning. Detta arbete förankras i våra verksamhetsenheter via planen för 
egenkontroll. Organisationens ledning definierar målsättning och mätare för 
verksamheternas egenkontroll. Enhetscheferna ansvarar tillsammans med sina 
medarbetare för att i planen för egenkontroll konkret beskriva grunden för verksamheten, 
förverkligandet av den samt uppföljningen av att verksamheten inklusive korrigerande 
åtgärder då kvalitetsavvikelser uppkommer. 

 

4. Verksamhet under egenkontroll 
Programmet för egenkontroll omfattar våra tjänster inom social- och hälsovården, men 
även vår övriga verksamhet fungerar i enlighet med programmets riktlinjer i de fall där det 
är ändamålsenligt. I följande text beskrivs kort de verksamheter som berörs av programmet 
för egenkontroll. 

Service för äldre 
I Folkhälsans service för äldre ingår följande verksamhetsformer  

• Stödtjänster 
• Hemvård 
• Dagverksamhet  
• Gemenskapsboende 
• Serviceboende med heldygnsomsorg 

Service för personer med funktionsnedsättning 
I Folkhälsans service för personer med funktionsnedsättning ingår 

• Korttidsvård för barn med funktionsnedsättning 

• Serviceboende för vuxna med funktionsnedsättning 
• Serviceboende för unga vuxna med intellektuell funktionsnedsättning 

Hälsovårdstjänster 
Folkhälsan Välfärds medicinska tjänster (tjänster för psykiskt stöd och rehabilitering) 
består till största del av diagnostiska utredningar, habilitering eller rehabilitering, terapier 
samt kurser och gruppverksamheter för personer i olika åldrar med olika former av 
funktionsnedsättningar och deras närmiljö. Mottagningar finns i Helsingfors, Pargas, Åbo, 
Vasa, Korsholm och Jakobstad. Vi arbetar på våra mottagningar, men också på daghem, i 
skolor, på arbetsplatser och i klienternas hem om det är ändamålsenligt. Vi önskar bemöta 

https://folkhalsan.fi/om-folkhalsan/folkhalsan-valfard-ab/
https://folkhalsan.fi/om-folkhalsan/folkhalsan-valfard-ab/
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varje enskild klient med genuint intresse och omsorg och försöker tillsammans hitta 
stödmetoder och fungerande vardagslösningar för klienten.  

Vi strävar till att de personer som fått en diagnos och deras anhöriga får den vård, den 
information och det stöd som situationen kräver, så att de kan utvecklas och klara av sin 
vardag bättre. Vid behov kan vi även hjälpa klienten vidare till annan instans eller 
vårdinstans för mera eller annat stöd.  

Vi samarbetar gärna med de barn och vuxna som finns i klientens närmiljö och som berörs 
av klientens funktionsnedsättning eller sjukdom för att på bästa sätt stärka välmående, 
delaktighet och funktionsmöjligheter. I Åboland och i Helsingfors har mottagningarna 
också lågtröskelverksamhet för ungdomar och familjer som bekostas via ramavtal med 
välfärdsområden eller med hjälp av understödsmedel från stiftelser.  

 

Barnskydd 
Folkhälsan upprätthåller tre olika enheter inom barnskyddet. Hemboet är ett grupphem för 
ungdomar med 7 platser. Villa Familia består av en familjerehabiliteringsenhet med plats 
för en familj, ett barnhem Villa Barnens Väl med 7 platser samt ett skyddshem med 5 
platser. Öppenvårdstjänsterna erbjuder mobila tjänster inom familjearbete, intensifierat 
familjearbete, familjerehabilitering, professionell stödpersonsverksamhet, par- och 
familjeterapi samt neuropsykiatrisk handledning. Det är också möjligt att ordna övervakade 
och stödda träffar. Alla våra barnskyddsenheter finns i Södra Finland på Mjölbolsta i Karis. 

5. Lagstiftning som styr verksamheten 
 

Folkhälsan Välfärds verksamhet inom service för äldre, personer med funktionsnedsättning 
och barnskydd grundar sig på gällande Socialvårdslag 1301/2014. Tjänsterna inom 
hälsovården grundar sig på Hälso- och sjukvårdslagen 30.12.2010/326.  

Organisationens egenkontroll utgår från Lag om ordnande av social- och hälsovård 
612/2021 som fastställer att ett välfärdsområde och en privat tjänsteproducent ska utarbeta 
ett program för egenkontroll i fråga om de uppgifter och tjänster som de ansvarar för. I 
programmet ska det bestämmas hur fullgörandet av de skyldigheter som avses i 1 mom. som 
helhet ordnas och genomförs. I programmet ska det anges hur genomförandet, säkerheten 
och kvaliteten samt jämlikheten i fråga om social- och hälsovårdstjänsterna ska övervakas 
och hur brister som observeras ska avhjälpas. I programmet för egenkontroll ingår en plan 
för egenkontroll och en patientsäkerhetsplan om vilka det föreskrivs särskilt i lag. 
Programmet för egenkontroll samt iakttagelser som baserar sig på uppföljningen av 
programmet och åtgärder som baserar sig på iakttagelserna ska offentliggöras i det 
allmänna datanätet och på andra sätt som främjar deras offentlighet. 

Lag om tillsynen över social- och hälsovården 741/2023 fastställer att privata 
serviceproducenter ska ha ett program för egenkontroll och baserat på den ska samtliga 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2021/20210612
https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2021/20210612
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verksamhetsenheter inom organisationen utarbeta en plan för egenkontroll i samarbete 
med personalen. 

6. Avtal som grund för vår 
tjänsteproduktion 

 

Figur 1. Folkhälsan Välfärd Ab:s avtal 

Kundrelationen med välfärdsområdena kan basera sig på ett ramavtal, en servicesedel eller en 
personlig betalningsförbindelse. En annan kundgrupp är de personer, främst inom service för 
äldre, som anlitar tjänster som privatbetalande kunder. Privatbetalande kunder och 
servicesedelkunder är en växande grupp köpare av våra tjänster. Med de kunder som anlitar 
tjänster med servicesedel eller som privatbetalande kunder uppgörs ett avtal som bas för 
tjänsteproduktionen.  

Specificeringen av innehållet i tjänsterna för de kunder som beviljats servicen på basen av 
ramavtal finns i det servicekoncept som definierats vid upphandlingen och som vi som 
tjänsteproducent förbundit oss till.  

För de kunder som beviljats service på basen av servicesedelbeslut definierar 
servicesedelhandboken det innehåll vi som producent är skyldig att tillhandahålla kunden.  

För privatbetalande kunder definieras innehållet i servicen i avtalet, serviceplanen och i en 
bilaga där servicekonceptet beskrivs.  

 



Folkhälsan Program för egenkontroll, Folkhälsan Välfärd Ab 9 (18) 
 

 

7. Tillgång till tjänster, tjänsternas 
kontinuitet samt kvalitet  
 
Tillgång till tjänster 
Kunderna beviljas tjänster i den mån det finns möjlighet att ta emot nya kunder inom ramen 
för det kundantal tillståndsmyndigheterna beviljat och i den mån kundens tjänstebehov kan 
tillgodoses med den tillbudsstående tjänsten.  

Tjänsternas kontinuitet 
Tjänsternas kontinuitet bedöms under hela servicehändelsen. Planeringen och 
genomförandet av tjänsterna garanterar att servicekedjorna är smidiga. Det innefattar 
kontinuiteten i vård- och tjänsteförhållandet och i den tillhörande kommunikationen. 
Informationsgångens kontinuitet inom Folkhälsan Välfärd tryggas genom att uppgifter om 
serviceanvändarna överförs utan avbrott från en tjänsteproducents system till ett annat.  

Folkhälsan Välfärd förbereder sig för störningssituationer och undantagsförhållanden i 
samråd med kommunerna inom sitt område och de andra välfärdsområdena i 
samarbetsområdet för social- och hälsovården genom beredskapsplaner och andra åtgärder 
i förväg. (Lagen om ordnande av social- och hälsovård 612/2021, § 50) 

För att garantera tjänsternas kontinuitet har verksamheten uppgjort beredskapsplaner för 
situationer där verksamheten kan vara hotad. Samtliga verksamhetsenheter förankrar 
dessa planer i den egna verksamheten.  

 Räddnings- och utrymningsplan  
 Beredskapsplan för Covid-19 inom serviceboende med dygnet runt omsorg 
 Beredskapsplan för vårdarbete i en situation med minimibemanning 
 Beredskapsplan för strömavbrott på enheter med dygnet runt verksamhet 
 Beredskapsplan för att trygga tillgången på mat och dryck 

 
En viktig del i tjänsternas kontinuitet är tillgången på personal. Genom egenkontroll 
säkerställs personalens tillräcklighet, kunnande, kompetensutveckling, funktionsförmåga 
och välbefinnande i arbete. Vid akuta ökade servicebehov som t.ex. epidemier eller akut 
insjuknande dimensioneras och fördelas personalen så att alla klienters servicebehov 
tryggas.  

Folkhälsan Välfärd har en gemensam personalpool för att trygga tillgången på personal. 
Enheterna beställer vikarier via ett elektroniskt datasystem. För akuta situationer har alla 
enheter en förteckning över vikarier och den person som är i ansvarstur kallar in vikarier. 
Vid anställning av vikarier är förutsättningen att personen i fråga har utbildning inom 
vårdbranschen alternativt tillräckliga studieprestationer. Vikarier anställs alltid vid 
frånvaro så att personaltätheten uppfylls. Vid avvikande situationer, t.ex. epidemier, där 
personaltillgången är kritisk har personalpoolen en beredskapsplan för hur personal-
tillgången tryggas. Ledningen för verksamheten har gjort upp en krisplan med enhetsvisa 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2021/20210612#Pidm45053757511904
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planer, där centrala vårduppgifter definierats och en plan uppgjorts för hur de utförs med 
en minimibemanning i arbetstur. Enhetschefen är ansvarig för att planen är uppdaterad och 
personalen är förtrogen med den.  

För att säkerställa att enhetscheferna har tid att leda arbetet har enheternas 
ansvarspersoner på enheter med maximalt 25 platser fördelat 50 % av sin arbetstid för att 
leda arbetet. På enheter med över 25 platser har ansvarspersonen 100 % arbetstid för att 
leda arbetet. Till stöd för det administrativa arbetet har ansvarspersonerna sektorns 
koordinator, bolagets HR-enhet med personalpoolen, löneadministrationen samt 
ekonomifunktionen. 

 

Tjänsternas säkerhet och kvalitet, verkställande av egenkontroll 

 

 

Ledningsgrupp (LG) 
Ledningsgruppen har det övergripande ansvaret för den strategiska riskhanteringen och 
utvecklingen av säkerhetskulturen. 

Sektorchef 
Sektorchefen är den som leder kvalitetsarbetet inom respektive sektor, ansvarar för 
uppföljning och rapporterar kring kvalitetsarbete till ledningsgruppen och VD.  
Sektorchefen ansvarar för att organisera kvalitetsrelaterade utbildningar, riskbedömning i 
verksamhetsmiljön samt beredskapsplaneringen. 

Enhetschef 
Enhetschefen ansvarar för att introducera och göra personalen medveten om processen vid 
negativa händelser och tillbud. Personalen agerar så att klienternas, personalens och övriga 
personers hälsa och säkerhet går i första hand vid tillbud. Då personers hälsa och säkerhet 
är tryggad, rapporteras händelsen till personen som är ansvarig i arbetsskiftet och hen 
rapporterar vidare till enhetschefen. Vid allvarliga negativa händelser och tillbud 
rapporterar enhetschefen omedelbart till sektorchefen som i sin tur rapporterar till bolagets 

Figur 2. Folkhälsan Välfärd Ab:s verkställande av egenkontroll 
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vd. Samtliga avvikelser och tillbud rapporteras och hanteras i första hand i HaiPro 
programmet.  

Medarbetaren 
En viktig del av identifiering av risker och missförhållanden är personalens 
anmälningsskyldighet. Personalen informeras vid introduktionen om sin lagenliga 
anmälningsskyldighet gällande anmälan av missförhållanden. Denna 
anmälningsskyldighet behandlas också regelbundet vid personalmöten i samband med att 
planen för egenkontroll gås igenom och uppdateras, då det poängteras låg tröskel för att ta 
upp frågor med enhetschefen. 

Plan för egenkontroll 
En viktig del av programmet för egenkontroll är planen för egenkontroll, som varje enhet 
reviderar och uppdaterar årligen. Planen för egenkontroll beskriver den enskilda enhetens 
centrala åtgärder för hur man övervakar verksamheten, personalen och kvaliteten på de 
tjänster enheten producerar. Enhetschefen ansvarar för att uppdatera planen för 
egenkontroll i samråd med personalen. Planen för egenkontroll är ett offentligt dokument 
som finns framlagd på enheten så att medarbetare, klienter, deras anhöriga och övriga 
intresserade kan ta del av den. Planen för egenkontroll finns även publicerad på enhetens 
webbsida. 

Respons/Kundenkäter 
Genom respons strävar vi efter att aktivt identifiera styrkor och svagheter inom bolagets 
verksamheter. Responsen är grundläggande för att vi ska kunna arbeta proaktivt och 
därmed en viktig grundpelare för att uppdatera och utveckla programmet för egenkontroll. 
Genom att vara lyhörda gentemot våra intressenter stärker vi kommunikationen och 
relationen samtidigt som vi sätter riktningen för att uppnå våra mål.  

Responsen omfattar spontan respons och riktad respons (enkäter). Spontan respons som 
ges muntligt, elektroniskt eller skriftligt ska dokumenteras omgående och behandlas på 
enheten inom tre dagar. Positiv respons noteras och negativ respons leder alltid till 
åtgärder. Den enhetsansvariga gör varje månad en elektronisk rapport över responsen. Ur 
rapporten framgår hur många av kommentarerna som varit positiva, hur många som varit 
negativa och hur många av de negativa kommentarerna som följts upp och åtgärdats. När 
vi åtgärdar negativ respons innebär det att vi tar kontakt med den som gett responsen för 
att tillsammans diskutera fram en konstruktiv lösning.  

Riktad respons samlas årligen in med hjälp av enkäter, som görs i ett elektroniskt system. 
Enkäterna omfattar gemensamma frågor för all verksamhet inom Folkhälsan och specifika 
frågor för sektorns tjänster. Enkäterna riktas till kunderna inom sektorn samt deras 
anhöriga. Riktad respons samlas regelbundet in som grund för utvecklingsarbetet och för 
att säkerställa att de strategiska målsättningarna för Folkhälsans verksamhet uppfylls. 
Responsen behandlas systematiskt på enheterna och åtgärderna följs upp regelbundet. 
Närmare uppgifter om responshanteringen finns på intranätet. 
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Rapportering om misstänkt missbruk (visselblåsning) 
Visselblåsningsförfarandet handlar om att personer som förvärvat information om 
misstänkta överträdelser eller lagbrott har tillgång till en tillförlitlig kanal där misstankarna 
kan rapporteras. Vår visselblåsningskanal är utformad enligt ett direktiv från EU. 
Rapportering om misstänkt missbruk (visselblåsning) - Folkhälsan (folkhalsan.fi) 

Vård, egenkontrollplaner (folkhalsan.fi) 

Handbok  
En viktig del av programmet för egenkontroll de sektorsvisa handböckerna som under år 
2024 uppdateras enligt EFQM-modellen.  

Intern auditering 
En viktig del av programmet för egenkontroll är den interna auditeringen. Auditeringen 
utförs av eller under ledning av respektive sektorchef. Auditeringen följer gällande 
servicekoncept och tar fasta på att handleda enheten att följa servicekonceptet enligt 
gällande direktiv. 

Externa övervaknings- och handledningsbesök 
Rapporterna från de externa övervaknings- och handledningsbesöken publiceras på 
Folkhälsans websidor. Rapporterna är ett viktigt redskap för kvalitetsutvecklingen, då 
erfarenheterna från besöken ligger som grund för hela sektorns verksamhetsutveckling.  

RAI (Resident Assessment Instrument) 
RAI (Resident Assessment Instrument) är ett multiprofessionellt arbetsredskap som idag 
lagstadgat används inom service för äldre inom hemvård och serviceboende med 
heldygnsomsorg. Folkhälsan använder RAI-instrumentet för verksamhetsutveckling 
genom att delta i den benchmarking Institutet för Hälsa och Välfärd (THL) administrerar. 
RAI-instrumentet har även tagits i bruk inom verksamheterna för personer med 
intellektuell funktionsnedsättning. RAI-nyckeltalen mäter hur vi lyckats uppnå de mål vi 
ställt upp och vi har som målsättning att samtliga kvalitetsindikatorer skall vara minst på 
landets medeltal. Samtidigt pekar resultaten från RAI-benchmarkingen på var vi behöver 
bli bättre och var vi har behov av kompetensutveckling. Genom att göra upp en 
handlingsplan där vi formulerar mål, mätetal, tidtabell och ansvar arbetar vi för att alla våra 
RAI-nyckeltal ska vara bättre än medelvärdet i landet och bättre än det internationella 
högre gränsvärdet. 

 

8. Korrigering av observerade brister 
Riskhantering 
En risk är vilken händelse, avvikelse eller ogjord åtgärd som helst, intern eller extern, som 
hindrar bolaget från att uppnå uppsatta mål. Risken kan ha en negativ effekt på 
verksamheten eller vara något som förhindrar att den fungerar störningsfritt, försvårar 

https://www.folkhalsan.fi/om-folkhalsan/visselblasning/
https://ecm.folkhalsan.fi/share/page/guest-access?nodeRef=workspace://SpacesStore/575a53ca-81da-4cd2-a3ef-65efeaa4dee3&_gl=1*1wtahto*_ga*NjMzMDE4MTg2LjE2ODQ0OTU0MTE.*_ga_3J24W9FEEB*MTcwMDQ4MzM1Mi4zNC4xLjE3MDA0ODMzNjIuMC4wLjA.
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uppnåendet av mål, skadar bolagets anseende, personalens och kundernas välmående eller 
oförmåga att ta tillvara möjligheter då verksamhetsomgivningen förändras. 

Folkhälsan Välfärds riskhantering grundare sig på organisationens riskhanteringspolicy 
som beskriver vad man inom Folkhälsangruppen gör för att identifiera, utvärdera, behandla 
och övervaka väsentliga risker som finns i verksamheter.  

Riskhanteringen är ett systematiskt, fortgående arbete som omfattar såväl omvärldsanalys, 
verksamhetskultur, lednings- och styrsystem. Riskerna hanteras på strategisk och på 
operativ nivå. Strategiska risker identifieras främst via en systematisk omvärldsanalys 
medan operativa risker identifieras i verksamheten. Följande anvisningar ingår i bolagets 
riskhantering/egenkontroll: 

• Folkhälsans riskhanteringspolicy Policy för riskhantering - Folkhälsan 
(folkhalsan.fi) 

• Enhetens minst årligen utförda riskkartläggning och plan för att hantera dessa 
risker 

• Anvisningar för rapportering vid avvikelser inom organisationen  

• Enhetens Brand- och säkerhetsplan 

• Enhetens beredskapsplan och plan för minimibemanning 

• Direktiv för hantering av våldssituationer 

• Direktiv för olycksfall inklusive fallolyckor 

• Direktiv för läkemedelsavvikelser (läkemedelsplanen) 

• Direktiv för då klienter avviker 

• Direktiv för att hantera smittorisker 

• Direktiv för dödsfall 
 

Arbetarskydd 
I enlighet med lagen om tillsyn över arbetarskyddet, Lag om tillsynen över arbetarskyddet 
och om arbetarskyddssamarbete på arbetsplatsen 44/2006 - Uppdaterad lagstiftning - 
FINLEX ®, upprätthåller Folkhälsan interna organ, arbetarskyddskommissioner, med 
representanter för arbetsgivaren och arbetstagaren. 

Arbetarskyddskommissionen utgör en väsentlig del av vår riskhantering. Kommissionerna 
har till uppgift att utveckla arbetarskyddet genom systematisk övervakning av 
arbetarskyddsfrågor och genom att på begäran av arbetstagare, deras representanter eller 
arbetsgivaren, behandla löpande arbetarskyddsärenden. 

Anmälan om trakasserier och osakligt beteende 
Trakasserier eller annat osakligt bemötande på arbetsplatsen kan äventyra arbetstagarnas 
eller kundernas hälsa. Arbetsgivaren är skyldig att ingripa i trakasserier på arbetsplatsen 
efter att de blivit kända. Förebyggande åtgärder är viktigast för att påverka osakligt 
beteende.  

https://www.folkhalsan.fi/tryckta-publikationer/verksamhetsdokument/policy-for-riskhantering/
https://www.folkhalsan.fi/tryckta-publikationer/verksamhetsdokument/policy-for-riskhantering/
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2006/20060044
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2006/20060044
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2006/20060044
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Personal 
På Folkhälsan främjar vi en kultur där arbetsrelaterade problem kan tas upp. Enhetschefen 
är i en nyckelroll då vi förebygger trakasserier och osakligt bemötande. Enhetschefer 
förutsätts skapa ett öppet klimat i arbetsgemenskapen där man kan prata om stämningen, 
hur samarbetet fungerar samt om erfarenheter och observationer av osakligt eller annat 
dåligt arbetsbeteende, eftersom det är avgörande för att kunna förebygga osakligt beteende. 
Att ingripa genast vid osakligt beteende och trakasserier är ytterst centralt. Folkhälsan har 
tydliga processer som finns tillgängliga på intranätet för hur man som förman och 
medarbetare ska reagera då trakasserier eller osakligt beteende framkommer. 

Kund- och klientrespons 
Responsen från våra kundenkäter och feedbacken i det dagliga arbetet är en viktig faktor 
för enhetens självutvärdering och ligger som grund för verksamhetens utveckling. 

Osakligt bemötande, avvikande händelser eller farliga situationer som klienten råkat ut för, 
behandlas med klienten och vid behov hans eller hennes anhöriga. 

Enhetschef/teamledare samtalar med personalen ifråga och kommer överens om hur 
garantera att liknande situationer inte uppkommer i fortsättningen. En varning utfärdas om 
förutsättningarna för en sådan uppfylls. Är personalens beteende återkommande övervägs 
ifall arbetsförhållandet kan fortsätta. Enhetsansvarig ansvarar för att klienten får den hjälp 
och omhändertagande som hen behöver för att bearbeta situationen.  Samtliga avvikelser 
dokumenteras i vårt avvikelsesystem HaiPro/APro av den person/de personer som varit i 
arbetstur då avvikelsen inträffat och rapporteras enligt processen för rapportering av 
avvikelse. Enhetschefen ansvarar för att händelsen behandlas och kvitteras i HaiPro/APro. 

Avvikelser 
En avgörande del av vår kvalitetsledning är att registrera avvikelser och tillbud för att vi ska 
kunna producera högkvalitativa och ändamålsenliga tjänster. Enheterna dokumenterar i 
HaiPro/APro, för statistik över och rapporterar kontinuerligt 

• Läkemedelsavvikelser  

• Avvikelser från god praktik 

• Olyckor 

• Farliga situationer  
• Våld eller hot om våld mot personal 

 
Identifiering av risker 
 

I riskhanteringsprocessen kommer man överens om hur riskerna och de kritiska 
arbetsskedena ska identifieras och hur egenkontrollen ska riktas mot dem. 
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Anmälningsskyldighet 
En viktig del av identifiering av risker och missförhållanden är personalens 
anmälningsskyldighet. Personalen informeras vid introduktionen om sin lagenliga 
anmälningsskyldighet gällande anmälan av missförhållanden. Denna 
anmälningsskyldighet behandlas också regelbundet vid teammöten i samband med att 
planen för egenkontroll gås igenom och uppdateras då det poängteras låg tröskel för att ta 
upp frågor med enhetschefen. 

Inom bolaget används följande system för rapportering av avvikelser: 

• HaiPro och APro, rapportering av tillbud och negativa händelser  

• SPro, anmälning av missförhållanden och uppenbar risk för missförhållande i 
förverkligande av socialvård.  

 

 

Figur 3. Avvikelsehantering vid Folkhälsan Välfärd Ab 

Via HaiPro/APro-systemet har personalen möjlighet att göra en anonym anmälan om 
missförhållanden. Dessa anmälningar dirigeras direkt till bolagets vd.  

Personalen informeras om att en anmälan om missförhållande är en lagenlig plikt och något 
som Folkhälsan Välfärd uppmanar sin personal att göra med låg tröskel. Dessutom 
informeras personalen om att en anmälan inte resulterar i negativa sanktioner eller 
motåtgärder för anmälaren. 

Klienter och närstående anmäler avvikelser och missförhållanden inom verksamheten i 
första hand till enhetschefen. Om finns fortsatt behov av behandling av ärendet kan 
anmälan göras till sektorchef och i sista hand till organisationens vd. Responsen behandlas 
personligen med den som gjort anmälan inom tre dagar. 
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Klienter och anhöriga kan vid behov vända sig till kommunens ansvarsperson gällande 
köptjänster som också har övervakningsansvaret över enheten. På enhetens anslagstavla 
finns kontaktuppgifter till kommunens socialombudsman som ger råd och vägledning. 

Hantering av risker och missförhållanden som upptäckts 
Enhetschefen ansvarar för att introducera och göra personalen medveten om processen hur 
negativa händelser och tillbud hanteras. Personalen agerar vid tillbud i första hand så att 
klienternas, personalens och övriga personers hälsa och säkerhet går i första hand. Då 
personers hälsa och säkerhet är tryggad, rapporteras händelsen till personen som är 
ansvarig i arbetsskiftet och hen rapporterar vidare till enhetschefen. Vid allvarliga negativa 
händelser och tillbud rapporterar enhetschefen omedelbart till sektorchefen, som i sin tur 
rapporterar dessa till bolagets vd. 

Om avvikelsen till sin karaktär är allvarlig, t.ex. personen avvikit från serviceboende med 
heldygnsomsorg, informeras även den betalande kommunen. Anhöriga informeras om 
händelserna och hur de åtgärdats, med tillåtelse av klienten. 

Händelserna dokumenteras noggrant i berörda personers journalhandlingar. Personalen 
gör även skriftlig rapport i HaiPro/APro-systemet om samtliga avvikelser. Rapporten 
omfattar en beskrivning av vad som skett, en analys om varför händelsen skett, hur man har 
åtgärdat händelsen och vad man kan göra för att undvika att händelsen upprepar sig. 
Enhetschefen ansvarar för att samtliga HaiPro/APro anmälningar behandlas och kvitteras.  

Vid en situation då beredskapsplanerna tagits i bruk, t.ex. vid en epidemi, rapporteras och 
dokumenteras avvikelser enligt en i beredskapsplanen definierad struktur så att ledningen 
är informerad i realtid om situationen på respektive enhet. Dessutom följer enheterna den 
normala ovan beskrivna rapporteringen av avvikelser. 

Uppföljning/Övervakning och mätning 

Varje enhet gör årligen upp konkreta verksamhetsplaner med målsättningar, metoder och 
måltal. Det är viktigt att alla medarbetare förbinder sig till målsättningen och att det sker 
en kontinuerlig uppföljning under året: Var står vi nu i förhållande till målet samt 
beskrivning, uppföljning och registrering av korrigerande åtgärder: 

Korrigerande åtgärder antecknas i HaiPro/APro vid behandling av ärendet. Då ärendet 
behandlas i teamet uppgörs ett PM som samtliga i teamet kvitterat att de läst.  

För eventuella kvalitetsavvikelser, missförhållanden, tillbud och negativa händelser 
fastställs korrigerande åtgärder som förhindrar att liknande situationer upprepas i 
fortsättningen. Sådana åtgärder är bland annat utredning av orsakerna som ledde till 
situationen och därigenom en övergång till säkrare praxis. Även de korrigerande åtgärderna 
uppföljs, registreras och anmäls. 

Korrigerande åtgärder antecknas förutom i PM från personalmöten även i enhetens 
processbeskrivningar som t.ex. läkemedelsplanen eller planen för egenkontroll. Dessa 
korrigeringar kräver läskvitto av personalen. 
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9. Publicering av obesvarade brister och de 
åtgärder som vidtagits till följd av dem 
Enheten gör årligen en anonym riktad enkät till klienter och anhöriga där det även är möjligt 
att ge öppna kommentarer. På verksamhetsenheten finns en responsbrevlåda med 
blanketter för anonym respons. Såväl spontan respons (kommentarer, kritik, förslag) som 
riktad respons (enkäter) följs upp och behandlas i personalgruppen och på ledningsnivå. 
Responsen behandlas på personalmöten, där man även ställer upp mål för att utveckla 
verksamheten enligt önskemål som framkommit. Klienter och anhöriga delges resultaten 
av enkäterna och görs delaktiga i hur de kunde användas för att utveckla verksamheten. 
Resultatet av kundenkäterna redovisas för klienterna och för anhöriga. Responsen beaktas 
som utvecklingsförslag för verksamheten.   

Folkhälsan Välfärds ledning tar del av resultaten av enkäter och respons och vidtar åt-
gärder utgående från svaren även på bolagsnivå. Sådana åtgärder kan vara t.ex. riktade 
personalutbildningar. 

Uppgifterna om uppföljning och offentliga uppgifter om tillsynen rapporteras till 
överenskomna parter inom välfärdsområdet och publiceras i välfärdsområdets offentliga 
portal och andra överenskomna offentliga kanaler. Information om observationer och 
åtgärder med anknytning till egenkontrollen förmedlas till invånarna, personalen, de 
berörda grupperna och medierna. Rapporterna publiceras på våra webbsidor Folkhälsan - 
Folkhälsan (folkhalsan.fi). 

 
Lagar och anvisningar som ligger som grund för bolagets 
verksamhet 
Lag om ordnande av social- och hälsovård 612/2021 - Uppdaterad lagstiftning - FINLEX 
® 

Lag om ordnande av social- och hälsovården och… 615/2021 - Uppdaterad lagstiftning - 
FINLEX ® 

Hälso- och sjukvårdslag 1326/2010 - Uppdaterad lagstiftning - FINLEX ® 

Lag om tillsynen över social- och hälsovården 741/2023 - Ursprungliga författningar - 
FINLEX ® 

Lag om patientens ställning och rättigheter 785/1992 - Uppdaterad lagstiftning - FINLEX 
® 

Lag om elektronisk behandling av kunduppgifter… 784/2021 - Uppdaterad lagstiftning - 
FINLEX ® 

https://www.folkhalsan.fi/
https://www.folkhalsan.fi/
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2021/20210612
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2021/20210612
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2021/20210615
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2021/20210615
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2010/20101326
https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2023/20230741
https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2023/20230741
https://finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1992/19920785
https://finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1992/19920785
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2021/20210784
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2021/20210784
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Lag om yrkesutbildade personer inom hälso- och… 559/1994 - Uppdaterad lagstiftning - 
FINLEX ® 

Förordning om yrkesutbildade personer inom… 564/1994 - Uppdaterad lagstiftning - 
FINLEX ® 

Lag om servicesedlar inom social- och… 569/2009 - Uppdaterad lagstiftning - FINLEX ® 

Dataskyddslag 1050/2018 - Uppdaterad lagstiftning - FINLEX ® 

Diskrimineringslag 1325/2014 - Uppdaterad lagstiftning - FINLEX ® 

Patientförsäkringslag 948/2019 - Uppdaterad lagstiftning - FINLEX ® 

Barnskyddslag 417/2007 - Uppdaterad lagstiftning - FINLEX ® 

Socialvårdslag 1301/2014 - Uppdaterad lagstiftning - FINLEX ® 

Lag om stödjande av den äldre befolkningens funktionsförmåga och om social- och 
hälsovårdstjänster för äldre 28.12.2012/980 

Lag om stödjande av den äldre befolkningens funktionsförmåga och om social- och 
hälsovårdstjänster för äldre uppdaterad lagstiftning 1098/2023 

Kvalitetsrekommendation för att trygga ett bra åldrande och förbättra servicen 2020–
2023 : Målet är ett åldersvänligt Finland 

Handbok om funktionshinderservice: THL Handbok om funktionshinderservice - THL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1994/19940559
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1994/19940559
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1994/19940564
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1994/19940564
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2009/20090569
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2018/20181050
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2014/20141325
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2019/20190948
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2007/20070417
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2014/20141301
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162456
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162456
https://thl.fi/sv/publikationer/handbocker/handbok-om-funktionshinderservice
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